
Evolución de los costos
logísticos



El sector no es formador de precios

• Los precios de los insumos vienen dados

• La razón de ser de los índices

• Distintos indicadores tienen distinto comportamiento



¿Cómo impacta en el producto final?

• La incidencia en los precios al consumidor es baja

• El precio es proporcional al nivel de servicio

• ¿De qué hablamos cuando hablamos de la incidencia de los
costos logísticos?



¿Cómo impacta en el costo del producto final?

• En líneas generales, la incidencia puede oscilar entre el 1% y el
7%

• Por ejemplo, si la incidencia fuera del 5%, un aumento del 15%
en los costos logísticos impactaría en un 0,6% en el producto

• Es decir que si el precio del producto es de $3.000, el aumento
atribuible a la logística es de menos de $20.



Evolución Histórica – base 2016
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Costos Logísticos con transporte

Costos Logísticos sin transporte

IPC General

IPIM General

IPIM Productos Importados

18,5%

4,5%

14,5%

1,5%



CEDOL sin transporte – Composición para una operación tipo

Recursos Humanos

• Sueldos brutos

• Cargas sociales

Administración de Stock

• Almacenes

• Autoelevadores

• Seguridad de edificios

• Envoltorios y embalajes

Sistemas y Comunicaciones

• Equipos de PC, Insumos y
Reparaciones

• Software

• Telecomunicaciones

• Estructura Administración



CEDOL sin transporte – Composición para una operación tipo

may-23 jun-23 jul-23 ago-23 sep-23 oct-23 nov-23 dic-23 ene-24 feb-24 mar-24 abr-24

Recursos Humanos Administración de Stock Sistemas y Comunicaciones

18,93%

16,04%

1,70% 2,07%

16,00%

1,45%

12,06%

23,54%

20,86%

15,57%

20,35%

12,35%



may-23 jun-23 jul-23 ago-23 sep-23 oct-23 nov-23 dic-23 ene-24 feb-24 mar-24 abr-24

IPC Comunicación

IPIM

Dólar BNA

Film

Pallet

Alquiler

Seguridad edificios

Mano de obra

CEDOL sin transporte – Variación de drivers seleccionados
Dólar

120,28%

Film

113,33%

Alquiler

85,29%

IPIM

54,03%



Muchas gracias
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